Historia quoque Francorum et moderni Francorum Actus magnam partem eiis nituntur auctoriibus, quos Hugo suo more non semper ad verbum excusat, sed ita sequitur ut longiorem ipsorum narrationem breviorem reddat et cum aliis conjungat. Hi vero praesertim ad manus suere libri : Annales Bertiniani et breves Floriacenses (34) Flodoardi Chronicorum, Historia Senonensis, Aimoini libri De miraculis sancti Benedicti (35), Hugonis Flaviniacensis Historia Virdanensis (36). Northmannorum expeditiones fusius noster exponit ibique cum Wilhelmo Gemmeticensi in multis convenit, neque tamen ipsius verba unquam retinet et non paucis lo-

(33) *Histoire littér. l. 1, pag. 302.*

(34) Mon. SS. II, p. 254 (*Patr. t. CXXXIX, col. 582*). Eos c. 2 et 9 secutus est.

(35) Rarius tamen hunc ejusdem monasterii auctorem sequitur. Pleraque enim quæ hic præbere poterat in Chronicorum Sancti Benigni Divisionense et ex hoc in Hugonis Flaviniacensis libros, quos Hugo noster magni fecit, transierunt. Divisionense Chronicum, medio ævo ut videtur non longe perulgatum, inter Floriacensis subsidia non est referendum.

(36) Ad hanc ea quoque referenda sunt quæ cum Rodulphi Glabri narratione convenient, neque hujus libros ipse Hugo evolvisse videtur.

(37) Hæc de libro notavi : f. 70 v° : *Incipit prologus in libro gestis gentis Northmannorum. Ex quo Francorum gens resumptis viribus — et s[ic] illos noster ad proposita vertatur. Explicit prologus. Incipit liber I. Igitur alter Gothorum cuneus etc.* Pertinet usque ad Angliæ a Willelmo occupatae tempora. — In compilatione illa codicum Bernensis et Bruxelensis ubique sere Northmannica hæc prætermissa

A cis etiam rebus narratis longius ab eo recedit, ita ut aliam hujus gentis historiam, vel ex ipso Willelmo vel certe ex communi fonte haustam, adhibuisse videatur, eam fortasse quam in codice Parisiensi S. Germani n. 1085, f. 70, v° 82 legi (37). Expeditionem primam Hierosolymitanam ita traxit, ut maxime Gestæ illa Francorum et aliorum Hierosolymitanorum (BONGARS I, p. 1 sqq.) sequatur, non nunquam vero proprius ad Balderici Dolensis Historiam ex illis haustam accedere videatur, ita ut utrumque librum ab Hugone lectum esse (38) ferè statuerim. De suis Hugo hinc inde quædam addidit, maxime de monasteriis ædificatis, de rebus Floriaci gestis necnon alia quæ ad regalem familiam pertinent. Ubique brevis quidem est scriptoris narratio B neque erroribus caret gravioribus, quos vel ab aliis recepit vel ipse commisit (39) ; at multa queque continet quæ alibi frustra quiesceris, ita ut in tanta scriptorum rerum Gallicarum penuria haec magni faciamus oporteat. Sermone Hugo utitur simplici et minus culto, qualem vix a scriptore eruditio et aliis quoque operibus probato exspectaveris.

Hugo enim monachus Floriacensis vir fuit sua æstate scientia conspicuus et a multis non mediocri laude ornatus. Patriam ipse indicavit. In margine codicis Paris. regii n. 4963 (*Hist. eccles. ed. 1.*) epilogo incipiente legitur : *Hugo qui hunc libellum a diversis codicibus defloravit Hugo de Sancta Maria cognominatur a quadam villula patris sui, in qua est sita ecclesia sanctæ Dei Genitricis Marie.* Eodem medo librorum titulis saepius nuncupatur ; ibique monachus vel alumnus S. Benedicti Floriacensis audit (40). Quo tempore hoc monasterium intravéril non constat ; sed ibi saeculo xii incipiente vixit et Ecclesiæ veteris gloriam suis scriptis auxit. Familiariitate quadam cum viris feminisque ejus temporis præstantissimis conjunctus fuisse videtur. Historias suas et Adelæ comitissæ et Mathildi imperatriei inscripsit, alium librum eumque gravissimum Mathildis patri Heinrico Anglorum regi direxit, De regia potestate et sacerdotali dignitate, quo regni et Ecclesiæ contentiōnem dirimere et ad justam æquan-

#### NOTÆ.

D eorumque loco Willelmi excerpta posita sunt.

(38) Ipse dicit : *De qua hec tenuiter prelibavimus, quoniam plenitudinem hujus historiæ scriptum esse alias jam cognovimus.*

(39) In annis indicandis Hugo saepissime peccat, id quod in margine notisque emendare studi. Quæ fontium verbis addit, pleraque falsa sunt, sed nonnunquam etiam aperta eorum verba sive male intellexit sive consilio depravavit. Quædam in altera Francorum historia ipse correxit et melius dispositus.

(40) Plane diversus est alter Hugo de Floriaco, nostri æqualis, sed monachus, post abbas, S. Augustini Cantuariensis ; de quo cf. W. Thorne. Chronicum monast. S. Augustini c. 9, ap. Twysden et Selden SS. R. Angl. II, p. 1794. Hugo de Floriaco sive de Flori dieitur miles Northmannicus, qui cum Willelmo I in Angliam venit, et tam ipsi quam filio ejus Willelmo H. (Rufus) diutius militavit ; a. 1090, monasterium ingressus, sequenti jam anno abbas est constitutus, obiit vero a. 1124.

que pacem referre studuit. Ex inscriptione prologisatis patet de altero illo Hugone de Floriaco tanquam auctore minime esse cogitandum.

Primo Hugo libro regalem potestatem a Deo esse institutam, ideoque quasi sanctam et a rebus ecclesiasticis minime alienam ostendere conatur; secundo vero regiam et sacerdotalem potestatem conjunctas esse debere, « ut ambæ sibi invicem fideliter adhaerentes mutuo socientur et compaginentur » rationibus multis probat et exemplis confirmat, quæ ex historia veteri et recentiori desumit. Judicium justum et animum Ecclesiae haud valde pronum ubique prodit, et cum Ivo Carnotensis, Hugonis amicus, eamdem fere sententiam tueretur, factum est ut dissensio modo ab his indicato componi posse alij quoque videatur (41), id quod primum in Anglia, postea etiam in Romano imperio factum esse constat.

Quo anno hunc tractatum finiverit, certo indicari nequit; sed procul dubio inter a. 1100, quo rex Heinricus fratri successit, et 1106, quo in concilio Londinensi regis et archiepiscopi lis composita est, in eo scribendo occupatus fuit, ita ut historias sequentibus annis elaboratas liber ille praecesserit.

Scripsit Hugo præterea Vitam sancti Sacerdotis episcopi Lemovicensis, antiquorem textam nimis rudem secutus, ita ut magis sermonem quam narrationem dedisse censendus sit (42). Præmissa est epistola Arnolfo abbati Sarlatensi directa, ubi breviter libri panditur ratio et consilium. Vitam edidit

A Henschenius *Acta SS.* (Mai II, p. 14) ex cod. Sarlatensi.

Ultimo loco liber nominandus est Miraculorum a sancto Benedicto Floriaci patratorum, post Adrevaldum, Adelerium, Aimoinum et Rodulfum ab Hugone susceptus et usque ad annum 1119, continuatus (43). Liber ineditus est, ideoque quid ad Hugonis vitam vel temporis illius historiam satius cognoscendam conferre possit, nos latet. Certe post cæteros libros huic operam navasse videtur, quem fortasse tam diu continuavit, quam vita superstite gaudebat. In sancti patroni, cui vitam dedicaverat, miraculis, ut sibi videbantur, enarrandis calamum depositum, qui multis annis rebus tam publicis quam ecclesiasticis exponendis præcipuum curam adhibuerat. Hugonem non diu post a. 1119, mortuum esse, verisimile est. Sed nemo annum vel diem enotavit.

Inter rerum Germanicarum scriptores Hugo Floriacensis vix potest referri; nam rarius ea tetigit quæ trans Rhenum gerebantur et vix quidquam certi de his compertum habuit. Ideo libri quoque ejus apud Germanos rarius legebantur. Albericus (44) aliisque (45) historiam ecclesiasticam ad manus habuerunt, Francorum vero historiam ne ille quidem legisse videtur, neque ejus vestigium cis Rhenum me invenisse recordor. Magis hæc rerum Gallicarum scriptoribus placuit, quamvis plerosque non vera Hugonis opera, sed libros ipsi obrusos, præsertim Senonensem illam historiam, secutos esse nunc pateat (46). Etiam Freherum, Duchesnium,

#### NOTÆ.

(41) Cf. hac de re Stenzel, *Frankische Kaiser I.*, p. 689 sqq. V. præsertim Hugonis locum I, c. 5. Dicit episcopum et regia et populari electione recte posse constitui, et pergit: *Post electionem autem non unulum aut baculum a manu regia, sed investitaram rerum secularium electus antistes debet suscipere, et in suis ordinibus per anulum aut baculum animarum curam ab archiepiscopo suo, ut negotium hujusmodi sine disceptatione peragatur et terrenis et spiritibus potestatibus suæ auctoritatis privilegium conservetur.*

(42) Ipse Hugo Hist. eccl. ed. 1, libr. III; ed. 2, libr. V (cf. Rottend., p. 127): *Cujus, inquit, pretiosissimi confessoris vita seriem partim inculto sermone compositam, partim vero scriptorum virtus depravatam conspicens, nuper corrigere statui . . . et de ipsius quidem sancti virtutibus in eadem serie apertissime sermone veritatem expressi.*

(43) V. *Hist. litter.* I, I, p. 305.

(44) Albericus a. 1130: *Tertius, inquit, (Hugo); qui scriptis mirorum ecclesiasticam Historiam ad commissam Campania Adalam, matrem comitis Theobaldi, fuit niger monachus Floriacensis, id est de Sancto Benedicto super Ligerim in diocesi Aurelianensi. Hunc discernit ab Hugone de S. Victore, de quo antea: Huc usque, inquit, magister Hugo de Sancto Victore chroniam suam de Romanis pontificibus et imperatoribus digessit. Ex Hugone Floriacensi e. gr. a. 808, 809, 810, 820, 842, 844, quædam exhibet, ex Hugone de S. Victore, quem plerumque magistri nomine ornat, a. 1038, 1073, 1087, 1095, 1099, 1100. Aliud de hoc addo testimonium ex codice Bernensi, Sigeberti (*SS. VI*, p. 287 [Patr. CLX]) descriptum: *Inter quos magister Hugo canonicus Sancti Victoris Parisiensis fere novissimus flo-**

*ruit, qui ab inicio nascentis seculi usque ad tempus domini Innocentii pape secundi et christianissimi regis Francorum Ludovici seriem temporum digessit et variationes regnorum succincta narratione complexus est. Obiit a. 1142. Hujus codices indicantur Parisiis, Archiv. VI, p. 50, 71 (cf. VII, p. 304), Oxoniæ, Archiv. VI, p. 92. Etiam codex regius Paris. n. 5014, s. XII, huc pertinere videtur. Legitur ibi initio: CRONICA HUGONIS. Mundi anno quinques millesimo quadragesimo septimo, sicut beatus Maximus in sermone de paschate statuit, secundus Romanorum monarcus Cesar Octavianus extitit. Finit Caroli Magni tempore: — In eadem enim sinodo quesumus est et ventilatum de statu ecclesiarum et ordine singulorum cuiusque conversationis et quales clerici esse debeant. Sequitur Romanorum pontificum catalogus: Beatus Petrus apostolus sedit in Antiochia primum. . . Eugenius qui et Bernardus de nacione Pisanius monacus Cistellensis sed. an. [8].*

(45) E. gr. Heinricus de Hervordia, *Archiv.* VI, p. 764; cf. Bruns *Beiträge* I, p. 8. Quæ Kornerus post Carolorum tempora ex Hugone affert (cf. *Archiv.* VI, p. 607), nisi fallor, omnia temerarie et sine causa huic sunt tributa, ex Heinrico descripta et ab ipso ad alios fontes recte relata.

(46) Neque Clarius in *Chronico S. Petri Vivi*, neque continuator Aimoini Hugonis narrationem recuperunt. Etiam genealogia regum Francorum (Duchery ed. 2, II, p. 493; eadem fere cod. Vatic. bibl. Christ. n. 637, f. 80-82) Senonensi historię innuitur. Preter historiam usque ad a. 1110 deductam, quam supra memoravimus, præsertim alia ejusdem argumenti, quæ in a. 1152 desinit, historiam Francorum ab Hugone conscriptam sequitur. (Boug. cont. XII, 115 sqq.).

Bosquetum aliosque qui Francorum historias ediderunt, de Hugone male esse meritos, falsa ipsi tribuentes, genuina plerumque omittentes, jam supra dixi. Ita vero factum est, ut nunc demum Hugo falsa quidem gloria careat sed merita laude potiatur.

Editionis vero nostræ atque ordo hæc sunt :

A. Incipimus ab Historiæ ecclesiastice prima editione, ex qua epistolam dedicatoriam, singulorum librorum præfationes, initia et fines, nec non epilogum ad comitissam Adelam missum exhibemus, quarti libri vero ultimam partem cum altera editione ita contulimus ut lectionis varietatem diligenter enotaremus. Usi sumus

1) C. Parisiensi regio n. 4963, jam supra indicato, quem ipse Parisiis perlustravi, plenius sed minus diligenter ante 30 fere annos DD. Sporlin et Turles in societatis nostræ usus exscripserunt;

2) C. Bernensi n. 208, ex quo epilogum descriptum penes nos habenuis

B. Sequitur altera Historiæ ecclesiastice editio, ex qua eodem fere modo ea desumpsimus quæ libri ordinem et auctoris labore explicare possunt, additis tamen ultimis libri vi capitibus, quibus res Caroli M. successorumque ejus enarrantur. Ex magna codicium copia, quos supra recensui, hi ad manus fuerunt :

1. C. Parisiensis, S. Victoris n. 311, liber optimæ notæ, quem inde a sexto libro nonnullis locis cum editis comparavi.

2. C. Vindobonensis Hist. prof. n. 682, inde a libri iv initio a Pertzio cum Rottendorffii editione collatus.

3. C. Bernensis n. 324, Senonensi necnon Fossatensi continuatione vel interpolatione auctus. Præfationes et inde a Pippini tempore ipse textus in usus nostros descripta sunt.

Cæteros codices, præsertim Parisienses, evolvisse, eorumque ordinem enotasse satis visum est.

Hujus subjecimus Historiam Francorum Senonensem, quam in codice 3 aliisque Hugonis libro adjectam legimus, prima hujus libelli parte ex Duchesnii editione (III, p. 349) suppleta. Secuti sumus præsertim

1. Codicem olim S. Maglorii (*Saint-Germain François Harlay* n. 485), quem primum hæc cum Hugonis opere conjunxisse supra dixi.

Ex 3 etiam ea recepimus quæ in Fossatensi monasterio inserta sunt et ad hoc maxime cœnobium respiciunt.

Præterea vero etiam ex Aimoini Floriacensis libro De miraculis S. Benedicti sæc. xi incipiente (a. 1005) scripto ea seligere placuit quæ ad Franciæ regum successionem spectant. Hæc enim non solum in continuationem Historiæ ab Aimoino in-

A choatæ transierunt, sed etiam in Chrónico S. Benigni Divionensi descripta indeque in Hugonis Flavinianensis librum sunt translata. Brevia sunt, sed quæ non sine causa, quippe veteris et diligentis scriptoris testimonia, magnum nacta sunt auctoritatem. Mabillonii editionem (*Acta SS. ord. S. Benedicti* IV, 2, p. 356 sqq.) secutus sum.

C. Breve Francorum historiam, quam ab Hugone scriptam putamus separatim edere noluimus, cum eadem res iisdem fere verbis nonnisi ordine mutato in aliq libro (D.) sint repetitæ. Minus etiam nostri consilii esse potuit, magnam illam collectiōnem historicam, qua hujus libri fragmenta cum aliis excerptis sunt conjuncta, huic volumini inserere. Sed præcipuam lectionis varietatem sequenti operi B subjecimus, codice usi Bernensi n. 90, cujus apographum prope nos habemus, necnon Duchesnii collata editione (IV, p. 96-98).

D. Librum e qui modernorum regum Francorum continet Actus, e operum ab Hugone confectorum utilissimum, jam prima vico integrum exhibemus. Codicem Leodiensem Bethmannus noster fideliciter exscribendum curavit, cujuſ vestigiis semper fere inhærere potuimus. Liber ipso teste non una manu exaratus est, sed altera hic illic singulas lineas imo integras fere paginas chartæ intulit, nigriori plerumque usa atramento codem quo aliquot lince (pref. c. 8, 11) expunctæ sunt; semper vero narratio sine interruptione procedit, ita ut duo scribæ dictantis verba recepisse videantur. Textus rarissimis iisque levissimis aspersus est. Pauca tantum in verbis scribendis mutavi, e pro æ in vocabulorum fine positum, nūnū litteræ c pro t, n pro m usum et quæ sunt ejusmodi, scribis potius quam auctori tribuenda.

Ultimo loco historiam regum Francorum monasterii Sancti Dionysii posuimus, qualem in codice (1 Bruxellensi et 2) Bernensi reperiri supra dictum, est, quibuscum ultima eaque genuina libri parte 3<sup>a</sup> Bouqueti editionem ejusdem historiæ usque ad a. 1137 deductæ comparavimus; ibique 5<sup>a</sup>) codicem S. Victoris n. 419 indicat.

Hoc modo vero factum esse confido ut non solum Hugonis scripta recte discerni possint et dijudicari, D sed etiam cæteræ Francorum historiæ s. xi scriptæ e tenebris sint evolutæ, earumque tempus, ordo et conjunctio ita stabilita, ut cuique ad genuinas rerum noticias facilis jam pateat accessus. Quod si hæc me non fecellerit opinio, magnum quem per plures annos in hanc editionem impendi laborem, quamvis per paucos ipsi historiæ Germaniæ fructus tulerit, non incassum dixerim. Multa collegi et inter se comparavi, ut hæc paucæ imprimerentur.

G. WALTZ.